1) C. g. l. 2. c. 73. *Substantia intellectus unitur corpori humano ut forma. Impossibile est autem, unam formam esse nisi unius materiae, quia proprius actus in propria potentia fit; sunt enim ad invicem proportionata. Non est igitur intellectus unus omnium hominum.*

2) *Ib. l. c. Uniuersique motori debentur propria instrumenta; alia enim sunt instrumenta tibicinis, alia architectonis. Intellectus autem comparatur ad corpus ut motor ipsius. Sicut igitur impossibile est, quod architectus utatur instrumentis tibicinis, ita impossibile est, quod intellectus unius hominis sit intellectus alterius hominis.*

3) C. g. l. 2. c. 59. p. 273.

4) *De spir. creat. art. 9, c. C. g. l. 2. c. 73. Si autem dicatur, quod anima sensitiva hujus hominis sit alia ab anima sensitiva illius, et quod pro tanto non est unus homo, licet sit unus intellectus, hoc stare non potest. Propria enim operatio cuiuslibet rei consequitur et demonstrat speciem ejus. Sicut autem animalis propria operatio est sentire, ita propria operatio hominis est intelligere. Unde oportet, quod, sicut hoc individuum est animal propter sensum, ita sit homo*

haupt hebt sich in der Averroistischen Hypothese aller wesentliche, spezifische Unterschied zwischen Mensch und Thier auf<sup>1)</sup>. Denn die *Vis cogitativa* (*intellectus passivus*), welche Averroes als das unterscheidende Merkmal zwischen Mensch und Thier hinstellt, kann einen *wesentlichen* Unterschied zwischen beiden nicht begründen, weil sie der sensitiven Seele als solcher angehört, und nur eine höhere graduale Vollkommenheit der letztern involvirt<sup>2)</sup>. Endlich ist auch die Art und Weise, wie Averroes auf seinem Standpunkte die Erkenntniss erklärt, ganz und gar nichtig und unhaltbar. Da soll der mögliche Verstand durch die *actuelle intelligible Species*, welche seine Form ist, mit dem Menschen sich verbinden, so zwar, dass diese Verbindung vermittelt wird durch die *sinnliche Vorstellung*, welche gleichsam das *Subject* jener Form wird. Aber da würde die *actuelle intelligible Species* zu der *sinnlichen Vorstellung* in gleichem Verhältnisse stehen, wie die *actuelle sinnliche Species* zu dem äussern Gegenstande, dessen *Species* sie ist. Nun wird aber vermöge dieses Verhältnisses der äussere Gegenstand zwar *sinnlich* wahrgenommen, aber er selbst wird nicht wahrnehmend. So verhielte es sich mithin auch mit dem möglichen Verstande. Vermöge jener Verbindung desselben mit uns würden wir selbst von ihm erkannt werden, aber wir selbst würden nicht erkennend sein<sup>3)</sup>. Von welcher Seite man daher auch immer die

---

propter id, quod intelligit. Id autem, quo intelligit anima vel homo per animam, est intellectus possibilis. Est igitur hoc individuum homo per intellectum possibilem. Si igitur hic homo habet aliam animam sensitivam cum alio homine, non autem alium intellectum possibilem, sed unum et eundem: sequitur, quod sint duo animalia, sed non duo homines: quod patet impossibile esse. Non igitur est unus intellectus possibilis omnium hominum. De anima, qu. un. art. 3, c.

1) C. g. I. 2. c. 59. p. 273 sq. Quod consequitur ad operationem alicujus rei, non largitur alicui speciem, quia operatio est actus secundus, forma autem, per quam aliquid habet speciem, est actus primus. Unio autem intellectus possibilis ad hominem secundum positionem praedictam consequitur hominis operationem; fit enim mediante phantasia, quae est motus factus a sensu secundum actum. Ex tali igitur unione non consequitur homo speciem, non igitur differt homo specie a brutis animalibus per hoc, quod est intellectum habens. In I. sent. 2. dist. 17. qu. 2. art. 1, c. fol. 55, 6.

2) C. g. I. 2. c. 60. De spir. creat. art. 9, c.

3) De anima, qu. un. art. 2, c. C. g. I. 2. c. 59. p. 271 sq. Si species intellecta in actu est forma intellectus possibilis, sicut species visibilis in actu est forma potentiae visivae ipsius oculi, — species autem intellectualis sic se habet ad phantasmata, sicut species visibilis in actu ad coloratum, quod est extra animam: — similis igitur continuatio est intellectus possibilis per formam intelligibilem ad phantasma, quod in nobis est, et potentiae visivae ad colorem, qui est in lapide. Haec autem continuatio non facit lapidem videre, sed solum videri. Ergo et praedicta continuatio intellectus possibilis nobiscum non facit nos intelligere, sed intelligi solum. In I. sent. 2. dist. 17. qu. 2. art. 1, c. fol. 55, 6. Cf. De unit. intell. adv. Averroistas. Opusc. 16.

averroistische Ansicht betrachtet, überall erweist sie sich als innerlich unwahr und widersprechend.

Das Gleiche gilt aber auch von der Lehre des Avicenna, nach welcher der thätige Verstand von der individuellen Seele zu trennen, und als eine in sich einheitliche und allgemeine Kraft über alle Menschen hinzustellen wäre. Ueberall müssen ja actives und receptives Princip einander gegenseitig proportionirt sein, und deshalb setzt jede Receptivität eine ihr entsprechende Spontaneität, jede Passivität eine ihr entsprechende Activität voraus. Nun verhält sich aber der thätige Verstand zum möglichen wie das Active zum Passiven, wie die Spontaneität zur Receptivität. Wenn also der mögliche Verstand eine Kraft der individuellen Seele ist, wie bewiesen worden, so muss das Gleiche auch vom thätigen Verstande gelten, weil sonst jene Proportion zwischen beiden nicht stattfinden würde<sup>1)</sup>. Ausserdem würde es in der gedachten Hypothese gar nicht in unserer Selbstbestimmung liegen können, einen Act des Denkens zu vollziehen, oder nicht. Denn ist der thätige Verstand eine von der Seele getrennte Kraft, dann muss sie als ununterbrochen thätig und auf unsere Seele einwirkend gedacht werden: und dann folgt, dass die Seele den Act des Denkens nie nach eigener Willkür setzen oder sistiren kann<sup>2)</sup>. Das Denken ist eine natürliche Thätigkeit des Menschen, folglich muss auch das Princip dieser Thätigkeit nach seiner ganzen Totalität in seiner Natur liegen; der thätige Verstand muss also ebenso wie der mögliche der individuellen Seele selbst eigen sein<sup>3)</sup>. Denn setzt man den thätigen Ver-

1) C. g. l. 2. c. 76. Quum enim agens et recipiens sint proportionata, oportet, quod unicuique passivo respondeat proprium activum. Intellectus autem possibilis comparatur ad agentem ut proprium passivum sive susceptivum ipsius: habet enim se ad eum agens sicut ars ad materiam. Si igitur intellectus possibilis est aliquid animae humanae, multiplicatum secundum multitudinem individuorum, ut ostensum est, et intellectus etiam agens erit hujusmodi, et non erit unus omnium.

2) Ib. l. c. Si intellectus agens est quaedam substantia separata, oportet, quod ejus actio sit continua et non intercisa, vel saltem oportet dicere, quod non continuetur et intercidatur ad nostrum arbitrium. Actio autem ejus est facere phantasmata intelligibilia actu. Aut igitur hoc semper faciet, aut non semper. Si non semper, non tamen hoc faciet ad arbitrium nostrum; sed tunc intelligimus actu, quando phantasmata fiunt intelligibilia actu; igitur oportet, quod vel semper intelligamus, vel quod non sit in potestate nostra, actu intelligere.

3) De spir. creat. art. 10, c. De anima, qu. un. art. 5, c. Sicut operatio intellectus possibilis est recipere intelligibilia, ita propria operatio intellectus agentis est abstrahere ea . . . utramque autem harum operationem experimur in nobis ipsis. Nam et nos intelligibilia recipimus et abstrahimus ea. Oportet autem in unoquoque operante esse aliquod formale principium, quo formaliter operetur; non enim potest aliquid formaliter operari per id, quod est secundum esse separatum ab ipso: sed etsi id, quod est separatum, est principium motivum ad ope-

stand als etwas Uebernatürliches über die individuelle Seele hin, so ist das Denken nicht mehr eine eigenthümliche und natürliche Thätigkeit des Menschen: was man nicht annehmen kann, ohne die Natur des Menschen als solchen zu zerstören<sup>1)</sup>. Wenn man für die gegentheilige Ansicht die Instanz anführt, dass ja die Seele nicht zu gleicher Zeit potentiell und activ sein könne, wie sie solches sein müsste, falls der thätige Verstand ebenso wie der mögliche eine Kraft der individuellen Seele wäre: so ist darauf zu erwiedern, dass gar kein Widerspruch darin liege, wenn ein Wesen nach einer Beziehung potentiell, nach der andern activ ist. Und nur dieses findet ja in unserm Falle statt<sup>2)</sup>. Endlich ist es nicht bloß eine Wahrheit des Glaubens, sondern auch der Vernunft, dass die höchste Glückseligkeit des Menschen in der edelsten, also in der contemplativen Thätigkeit bestehe. Nun kann aber die höchste Vollkommenheit der contemplativen Thätigkeit nur darin bestehen, dass unser Verstand mit seinem activen Princip verbunden wird. Ist also der thätige Verstand ein von der individuellen Seele und dem möglichen Verstande getrenntes Princip, dann besteht auch die höchste Vollkommenheit der Erkenntniss in der Verbindung des möglichen mit dem thätigen Verstande, also darin, dass der Mensch zur unmittelbaren Erkenntniss des thätigen Verstandes gelangt. Und das lehren dem auch die Anhänger der gedachten Theorie. Allein das steht im Widerspruche mit dem christlichen Glauben, welcher uns lehrt, dass die höchste Vollkommenheit und Glückseligkeit des Menschen in der vollkommenen Erkenntniss Gottes, nicht einer von ihm verschiedenen und ihm untergeordneten Substanz besteht<sup>3)</sup>. Eben

---

randum, nihilominus oportet esse aliquid intrinsicum, quo formaliter operetur, sive illud sit forma, sive qualiscunque impressio. Oportet esse igitur in nobis aliquod principium formale, quo recipiamus intelligibilia, et aliud, quo abstrahimus ea. Et hujusmodi principia nominantur intellectus possibilis et agens.

1) C. g. l. 2. c. 76. Si intellectus agens est quaedam substantia separata, manifestum est, quod est supra naturam hominis. Operatio autem, quam homo exercet sola virtute alienius supernaturalis substantiae, est operatio supernaturalis... Quum igitur homo non posset intelligere nisi virtute intellectus agentis, si intellectus agens est quaedam substantia separata, sequitur, quod intelligere non sit operatio propria et naturalis homini; et sic homo non poterit definiri per hoc, quod est intellectivus aut rationalis. In l. sent. 2. dist. 17. qu. 2. art. 1, c.

2) De anima, art. 5, c. C. g. l. 2. c. 77.

3) De anima, art. 5, c. Considerandum etiam est, quod si intellectus agens ponatur aliqua substantia separata praeter Deum, sequitur aliquid fidei nostrae repugnans, ut scilicet ultima perfectio nostra et felicitas sit in conjunctione aliqua animae nostrae, non ad Deum, ut doctrina evangelica tradit, ... sed in conjunctione ad aliquam aliam substantiam separatam. Manifestum est enim, quod ultima beatitudo sive felicitas consistit in sua nobilissima operatione, quae est intelligere, cujus ultimam perfectionem oportet esse per hoc, quod intellectus noster suo activo principio conjungitur. Tunc enim unumquodque passivum maxime

dieses hat denn auch manche christliche Lehrer, welche die Lehre, dass der thätige Verstand von der Seele getrennt sei, nicht aufgeben, und doch mit dem christlichen Glauben sich nicht in Widerspruch setzen wollten, veranlasst, den thätigen Verstand nicht im Sinne der Araber als eine unter Gott stehende Intelligenz zu betrachten, sondern zu behaupten, der thätige Verstand sei Nichts anderes, als Gott selbst. Allein auch das ist unrichtig. Denn obgleich es wahr ist, dass Gott als allgemeine höchste Ursache mit aller geschöpflichen Thätigkeit mitwirken muss, so hat doch jede secundäre Ursache das formelle Princip ihrer Thätigkeit in sich und hört so unter dem Einflusse der göttlichen Mitwirkung nicht auf, durch sich und aus sich thätig zu sein. Dieses allgemeine Princip muss also auch auf die Denkhätigkeit des Menschen Anwendung finden. Der menschliche Verstand participirt zwar sein Licht von dem göttlichen Verstande; allein daraus folgt nicht, dass das participirte Licht dasselbe sei mit dem göttlichen Lichte selbst; vielmehr muss das erstere von dem letztern verschieden sein, und darum muss der Mensch das formelle Princip seiner Denkhätigkeit in sich selbst haben, und bei aller Participation an dem göttlichen Lichte doch durch sich selbst und aus sich denkhätig sein. Das ist aber nur unter der Bedingung möglich, dass der thätige Verstand nicht Gott selbst, sondern vielmehr eine wesentliche Kraft der individuellen Seele ist <sup>1)</sup>).